
Σελίδα 1 από 3 

 

 
 
  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ      ΚΑΙ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ 

 
Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 

 
Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -18/2021- συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας. 

 
Αριθμός απόφασης: 123/2021 

 
ΘΕΜΑ: «Καθορισμός θέσεων ασκούμενων μεταλυκειακών μαθητών των ΕΠΑΛ, για το έτος 2021-
2022» 

 
Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 24 Αυγούστου 2021, ημέρα Τρίτη, και ώρα 20.00΄ συνήλθε σε τακτική 

συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, το Δημοτικό Συμβούλιο Ήλιδας, 
κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 18/17883/20.8.2021 έγγραφης πρόσκλησης του Πρόεδρου, η οποία επιδόθηκε 
νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και στον Δήμαρχο, και δημοσιεύθηκε σύμφωνα 
με το άρθρο 67 του ν.3852/2010. 

 

 Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη, σύμφωνα με την ΚΥΑ Αριθμ. 
Δ1α/Γ.Π.οικ.50907 (ΦΕΚ Β΄ 3793/13.8.2021) και την Εγκ. ΥΠΕΣ 426/77233/13.11.2020.  
 

Στη συνεδρίαση βρέθηκαν παρόντες ο Δήμαρχος κ. Γιάννης Λυμπέρης και «31» δημοτικοί 
σύμβουλοι σε σύνολο «17», όπως παρακάτω: 

1. Παπαδόπουλος Βασίλειος –Αντιδήμαρχος 
Δ.Ε Πηνείας. 

13. Κολόσακας Άγγελος [επικεφαλής 
παράταξης ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΗΛΙΔΑΣ] 

2. Νικολόπουλος Χρήστος  14. Λοχοβίτης Νικόλαος 

3. Χριστοφόρου Ευάγγελος - Αντιδήμαρχος 
Καθαριότητας Ηλ/σμού & Πρασίνου 

 

4. Παπαδάκος Ανδρέας – Αντιδήμαρχος 
Απόδημου Ελληνισμού 

5. Μπούρας Αβραάμ   
6. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος  15. Κράλλης Δημήτριος [επικεφαλής παράταξης 

ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΓΕΝΙΑ ΙΔΕΩΝ ] 
16. Κράλλης Γεώργιος 

7. Πατρινός Αντώνιος - Πρόεδρος 
8. Μπακέλλας Γεώργιος  
9. Αστερής Ευγένιος -  Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών Υπηρεσιών 
10. Παλυβός Χρήστος - Αντιδήμαρχος 

Διοικητικών Υπηρεσιών 
 

11. Γεωργόπουλος Αθανάσιος-Αντιδήμαρχος 
Αγροτικής, Τουριστικής Ανάπτυξης  

12. Παναγιωτάρας Παναγιώτης  17. Παναγόπουλος Χρήστος-Ανεξάρτητος δ.σ 
 
 

Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1. Φουντάς Αθανάσιος 2. Κοτσαύτη-Παπαζαφειροπούλου Αλεξάνδρα 3. Σταυροπούλου 
Γιαννούλα – Γραμματέας 4.  Χριστοδουλόπουλος Χρήστος [επικεφαλής παράταξης μείζονος 
αντιπολίτευσης ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΜΕΡΑ, 5. Μαρτζάκλη Θεώνη, 6. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος, 
7. Τσεριώνης Κωνσταντίνος, 8. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-Αντιπρόεδρος 9. 
Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας, 10. Ντάνασης Χαράλαμπος, 11. Αμπού Χάντμπα Μισέλ, 12. 
Αθανασόπουλος Ιωάννης, 13.Τσαούσης Διονύσιος, 14. Γκουβίτσα Σταυρούλα, 15. 
Ευσταθόπουλος Ηλίας, 16. Μαυρίκος Παναγιώτης. 

 
Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη 

της συνεδρίασης. 
 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 

ΑΔΑ: ΨΨ5ΧΩΡΘ-11Σ



Σελίδα 2 από 3 

 

 Ο Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 6ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον 
Αντιδήμαρχο κ. Παλυβό.  
 Ο Αντιδήμαρχος εισηγήθηκε τον καθορισμό θέσεων άσκησης για μεταλυκειακούς 
μαθητευόμενους των ΕΠΑ.Λ , σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 17768/20.08.2021 εισήγηση του Τμήματος 
Ανθρώπινου Δυναμικού, η οποία, μεταξύ άλλων, αναφέρει: 

  «Λαμβάνοντας υπόψη: 
 α) Τις διατάξεις των άρθρων 35,36 και 40 του Ν.4763/30 
 β) Την ΚΥΑ 26385/16.02.2017 (ΦΕΚ 491/20.02.2017 τεύχος Β') 
 γ) Την υπ’ αριθμ. ΦΒ7/87494/Κ3/19-07-2021 πρόσκληση για διάθεση θέσεων Μαθητείας στα 
ΕΠΑΛ και ΙΕΚ του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και στις ΕΠΑΣ Ο.Α.Ε.Δ.  

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΑ 
 Κατά την περίοδο 2021-2022, το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, θα εφαρμόσει 
Πρόγραμμα Μαθητείας για τους μαθητευόμενους του Μεταλυκειακού Έτους – Τάξη Μαθητείας αποφοίτων 
Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) 
 Το Μεταλυκειακό Έτος – Τάξη Μαθητείας απευθύνεται σε αποφοίτους ΕΠΑ.Λ., έχει διάρκεια 11 
μηνών και περιλαμβάνει εργαστηριακά μαθήματα ειδικότητας διάρκειας 7 ωρών την εβδομάδα, που 
πραγματοποιούνται στο σχολική μονάδα και παράλληλα «Πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο» 
διάρκειας 32 ωρών την εβδομάδα, επιμερισμένες ισομερώς σε τέσσερις ημέρες, στον εργοδότη. Η 
μαθητεία ολοκληρώνεται με την συμπλήρωση 203 ωρών εργαστηριακού μαθήματος και 156 ημερών 
παρουσίας στο χώρο εργασίας, συμπεριλαμβανομένων των 12 ημερών κανονικής άδειας που δικαιούται 
ο μαθητευόμενος 
 Οι μαθητευόμενοι λαμβάνουν ημερήσια αποζημίωση, που ορίζεται στο 95% επί του νομίμου 
νομοθετημένου κατώτατου ορίου του ημερομίσθιου ανειδίκευτου εργάτη σε όλη τη διάρκεια του 
«Προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο». 
 Εκτιμούμε ότι ο Δήμος Ήλιδας, δύναται να συμβάλει στην επιτυχή υλοποίηση του θεσμού της 
μαθητείας προς όφελος τόσο των μαθητευόμενων όσο και της τοπικής κοινωνίας, και δύναται να 
ανταπεξέλθει στις υποχρεώσεις των εργοδοτών/φορέων για την εκπαίδευση των μαθητευόμενων στον 
(φορέα)...   
 Σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. 352/17-08-2021 έγγραφο  των Διευθυντών 1ου και 2ου ΕΠΑΛ 
Αμαλιάδας , προτείνεται  για την ένταξη του Δήμου Ήλιδας μας στις επιχειρήσεις/φορείς που μετέχουν 
στην υλοποίηση του Μεταλυκειακού έτους – τάξη μαθητείας του σχολικού έτους 2021-2022, συνολικός 
αριθμός  ( 11 ) μαθητευόμενων των παρακάτω ειδικοτήτων:.. 
 Σύμφωνα με την αρ. 17791/20-08-2021 βεβαίωσης της οικονομικής υπηρεσίας:  
 Για το έτος 2021: Βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης *Δ19 / ΑΡ. ΠΡΩΤ.91/2021 €, με ΑΔΑ: 
Ω0ΥΞΩΡΘ-ΜΩ9, και Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης *Δ 25 /97/2021 €, με ΑΔΑ:6ΛΠΣΩΡΘ-Θ53. 
 Για το έτος 2022: Ανάλογες πιστώσεις θα προβλεφθούν και στον προϋπολογισμό οικονομικού 
έτους 2022». 
 Στη συνέχεια, ο Αντιδήμαρχος πρότεινε τις υπαλλήλους οι οποίες θα είναι αρμόδιες για την 
καταχώριση της απόφασης στο Πληροφοριακό Σύστημα, και ο πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να 
τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
  
 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: 

1) Την εισήγηση της Υπηρεσίας,  
2) Το υπ΄αριθμ. 352/17-08-2021 έγγραφο  των Διευθυντών 1ου και 2ου ΕΠΑΛ Αμαλιάδας. 
3) Την υπ΄ αριθμ. 17791/20-08-2021 Βεβαίωση της Δ/νσης οικονομικών τού δήμου περί 

εγγεγραμμένων πιστώσεων στον προϋπολογισμό. 
 

Ομόφωνα   αποφασίζει  
 

1. Εγκρίνεται η ένταξη του δήμου Ήλιδας στην υλοποίηση του Προγράμματος Μεταλυκειακού 
έτους – Τάξης μαθητείας αποφοίτων Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.), σχολικού έτους 2021-
22, με συνολικό αριθμό 11 μαθητευόμενων, των παρακάτω ειδικοτήτων:  
 

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ 

1.  Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ 2 

2.  Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και 
Κατασκευών 

1 

3.  Τεχνικός οχημάτων 1 

4.  Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 
εγκαταστάσεων 

1 

5.  Τεχνικός φυτικής παραγωγής 5 

6.  Οικονομία Διοίκηση 1 

         ΣΥΝΟΛΟ 11 

 

ΑΔΑ: ΨΨ5ΧΩΡΘ-11Σ



Σελίδα 3 από 3 

 

2. Σε περίπτωση που οι προσφερόμενες θέσεις μαθητείας δεν μπορούν να καλυφθούν από τις 
ανωτέρω ειδικότητες, δύνανται να καλύπτονται από μαθητευόμενους/νες συναφούς 
ειδικότητας. 

3. Από την πρώτη ημέρα τής μαθητείας, οι μαθητευόμενοι/νες ασφαλίζονται στον ΕΦΚΑ και τους 
παρέχεται πλήρης ασφαλιστική κάλυψη, σύμφωνα με την παρ. γ΄ του άρθρου 2 του Α.Ν. 
1846/1951, την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 2335/1995 και την παρ. 3 του άρθρου 14 του Ν. 
4186/2013. Οι εισφορές θα υπολογίζονται στο ήμισυ των πραγματικών αποδοχών, σύμφωνα με 
τις εκάστοτε εγκυκλίους τού Ε.Φ.Κ.Α. 

4. Για τις ημέρες της κανονικής άδειας, ο δήμος θα καταβάλλει ολόκληρο το ημερομίσθιο, ενώ στις 
περιπτώσεις απουσίας λόγω ασθένειας, θα εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 657 και 658 
του Αστικού Κώδικα.  

5. Η δαπάνη για την αποζημίωση των παραπάνω μαθητευόμενων εκτιμάται στο ποσό των 
3.641,88 € [(27.59 € x 12 ημέρες κανονικής άδειας) x αριθμό μαθητευόμενων], και θα 
βαρύνει τον ΚΑΕ 10.6041.03, ενώ οι ασφαλιστικές εισφορές εκτιμώνται στο ποσό των [(5,14€ + 
0,45€) x 156 ημέρες παρουσίας] 872,00 €, και θα βαρύνουν τον ΚΑΕ 10.6054.50 του σκέλους 
των εξόδων τού προϋπολογισμού τρέχοντος έτους. 
Ανάλογες πιστώσεις θα εγγραφούν και στον οικονομικό προϋπολογισμό, έτους 2022. 

6. Ορίζεται η υπάλληλος του δήμου Φωτοπούλου Μαρία, αρμόδια για την καταχώριση της 
απόφασης στο Πληροφοριακό Σύστημα με ταυτοποίηση στοιχείων, με αναπληρώτρια την κα 
Κάππου Μαρία. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό – 123- έτους 2021 

 
 
 
 

Ο Πρόεδρος         Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

 
Ο Δήμαρχος 

 
 
            Γιάννης Λυμπέρης 

ΑΔΑ: ΨΨ5ΧΩΡΘ-11Σ


		2021-08-27T13:05:15+0300
	Athens




